sobre  o  Projeto  de  Lei  nº  065/2021,  relato  a  seguir,  como Relator  Especial,  as
observações que julgo pertinentes à matéria.

Este Projeto visa obter autorização ao Poder Executivo para abertura
de crédito especial ao Orçamento Programa 2021, no valor de R$ 2.075.743,87 (dois
milhões setenta  e cinco mil  setecentos  e quarenta  e  três  reais  e  oitenta  e sete
centavos), no Departamento Municipal de Obras e Serviços Públicos, Departamento
Municipal de Educação, Departamento de Turismo e Departamento de Assistência
Social, para as seguintes finalidades:

I -  R$ 68.076,06 (sessenta e oito mil, setenta e seis reais e seis centavos)
Atividade 2014 – Manutenção da  Iluminação Pública. Destina-se à execução das
obras  na  rede  elétrica  para  viabilizar  a  utilização  do  Museu  e  a  instalação  de
iluminação na Pista de Caminhada no acesso ao Grande Lago;

[...]

Destina-se  à  manutenção  das estradas
vicinais que é de suma importância, evitando assim a formação de erosões devido
ao período de chuvas e facilitando o acesso das famílias nas suas propriedades,
bem como o escoamento da produção agrícola;

III -  R$ 1.094.000,00 (um milhão e noventa e quatro mil reais) Atividade
2083 - Manutenção do Transporte Escolar. Destina-se à aquisição de veículos tipo
“Van”,  inclusive  uma  adaptada  para  o  transporte  escolar,  melhorando  assim  a
qualidade do transporte, dando aos alunos mais comodidade no transporte diário;

IV -  R$ 550.147,81 (quinhentos e cinquenta mil, cento e quarenta e sete
reais e oitenta e um centavos) Projeto 1021 – Infraestrutura Turística do Município.
Destina-se à conclusão do Pavilhão Turístico, localizado na Av. Brasil, 1.107. Trata-

se  de  convênio  estadual  que  impreterivelmente  deverá  ser  concluído  até  o  dia